
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JANEIRO DE 20116
Diário OficialExecutivo  2

Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449052              0306000000          
Federal
Convênio: 283/2008
Contratado: VALSPE COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristóvão Colombo, 400
CEP. 30140-150 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3132446969 
Fax: 3132446969 
Ordenador: JOSÉ FERREIRA SALES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195300

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 01/01/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2011 a 30/06/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS, PARA 
CONCLUSÃO DA OBRA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DO 
MUNICÍPIO DE PORTO DE MOZ.
Contrato: 64-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          
Estadual
Contratado: CENTRO SUL ENGENHARIA COMÉRCIO 
TRANSPORTE LTDA
Endereço: Tv Francisco Monteiro, Bairro: Marco, 600
CEP. 66070-190 - Belém/PA
Telefone: 9132747437 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE 
CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195280
Ordem de Execução de Serviço: 03/2009
Número da Alteração: 1
Data de Assinatura: 01/01/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 180 (CENTO E OITENTA) DIAS PARA 
CONCLUSÃO DA OBRA DE BLOCO CARCERÁRIO DA DELEGACIA 
DE POLÍCIA DE PORTO DE MOZ.
Valor: 0,00
Vigência: 01/01/2011 a 30/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425920000    339039              0101000000          
Estadual
Alterações Anteriores:
N° da Alteração     Data da Assinatura  Data de Publicação no 
DOE   Valor
1            23/06/2009          02/07/2009                0,00
2            05/09/2009          05/03/2010                0,00
3            05/03/2010          26/05/2010                0,00
4            05/09/2010          05/11/2010                0,00
Contratado: CENTRO SUL ENGENHARIA, COMÉRCIO E 
TRANSPORTE
Endereço: Tv Francisco Monteiro, Bairro: Marco, 600
CEP. 66070-190 - Belém/PA
Telefone: 9132747437 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195298

Número: 2
Assinatura: 02/01/2011
Valor: 76.358,04
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado, em decorrência da Prorrogação da vigência por 12 
(doze) meses a contar do dia 02/01/2011 a 31/12/2011,Partes: 
FUNSAU e L.G Serviços Profissionais Ltda. 
Contrato: 1/8
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195285

NÚMERO: 1
Assinatura: 02/01/2011
Valor: 34.500,00
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado, em decorrência da Prorrogação da vigência por 12 
(doze) meses a contar do dia 02/01/2011 a 31/12/2011,Partes: 
FUNSAU e Renato Belini. 
Contrato: 12/8
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195316

NÚMERO: 3
Assinatura: 02/01/2011
Valor: 129.305,04
Justificativa: Pelo presente fica apostilado o processo abaixo 
arrolado, em decorrência da Prorrogação da vigência por 12 
(doze) meses a contar do dia 02/01/2011 a 31/12/2011; 
Partes: FUNSAU e L.G Serviços Priofissionais Ltda. 
Contrato: 23/8
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195411

Ato: 3995
Data: 06/01/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99 DA LEI N
Posto: CABO
Servidor: EDINETE DE LIMA COLARES
Matricula Funcional: 51643031
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195446

Ato: 4160
Data: 06/01/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99 DA LEI N
Posto: CABO
Servidor: VILMÁ FRANCISCO DE MORAES
Matricula Funcional: 50185011
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195441

Ato: 3994
Data: 06/01/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99 DA LEI N
Posto: CABO
Servidor: ARMANDO COSTA DA SILVA
Matricula Funcional: 51114471
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195438

Ato: 3452
Data: 06/01/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 

AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99 DA LEI N
Posto: CABO
Servidor: LÚCIO CARLOS SANTANA DE OLIVEIRA
Matricula Funcional: 54079901
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195433

Ato: 4000
Data: 06/01/2010
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO III, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “C” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985, E, ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86
Posto: CABO
Servidor: JAMES DEAN MACÊDO ALVES
Matricula Funcional: 55804121
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195425

Ato: 3997
Data: 06/01/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO III 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985 E ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86, 
Posto: CABO
Servidor: WEBERT ANCHIETA GONÇALVES
Matricula Funcional: 53893641
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195431

Ato: 4025
Data: 06/01/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99 DA LEI N
Posto: CABO
Servidor: MANOEL DE JESUS DA SILVA CARIPUNA
Matricula Funcional: 50809321
Ordenador: Deivison Cavalcante Pereira

REFORMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195422

Ato: 3993
Data: 06/01/2011
Fundamento Legal: ART. 106, ITEM II E ART. 108, INCISO V, 
AMBOS DA LEI N°. 5251/1985 E V. ACÓRDÃO N°. 16.034/1988; 
ART. 48, INCISO II, DA CONSTITUIÇÃO ESTADUAL; ART.1 
°, INCISO IV, ALÍNEA “D” DO DECRETO N°. 2940/1983; ART. 
1°, ITEM I, ALÍNEA “H” DO DECRETO N°. 4490/1986; ART. 1°, 
INCISO I, DO DECRETO N°. 3266/1984; ART. 1° DO DECRETO 
N°. 1461/1981; ART. 1° DO DECRETO N°. 2696/1983; ART. 20 
DA LEI N°. 4491/1973, COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO ART. 
1° DA LEI N°. 5231/1985; ART. 1°, INCISO III, DO DECRETO 
4439/86 E ART. 99 DA LEI N


